

第41期(平成21年度)決算

財 務 諸 表 等

自 平成21年 4月 1日
至 平成22年 3月31日

財団法人
内藤記念科学振興財団

貸借対照表

平成22年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	23,564,238	20,083,691	3,480,547
未収利息	1,442,521	1,364,767	77,754
前払金	1,022,784	1,001,224	21,560
流動資産合計	26,029,543	22,449,682	3,579,861
2. 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	16,413,235,611	13,783,251,682	2,629,983,929
長期性預金	605,000,000	605,000,000	0
基本財産合計	17,018,235,611	14,388,251,682	2,629,983,929
(2)特定資産			
研究助成事業基金	614,900,000	532,800,000	82,100,000
特定資産合計	614,900,000	532,800,000	82,100,000
(3)その他固定資産			
投資有価証券	64,996,000	58,986,000	6,010,000
建 物	1,158,552	1,625,214	△ 466,662
什器備品	114,328	221,898	△ 107,570
敷 金	6,395,760	6,395,760	0
その他固定資産合計	72,664,640	67,228,872	5,435,768
固定資産合計	17,705,800,251	14,988,280,554	2,717,519,697
資 産 合 計	17,731,829,794	15,010,730,236	2,721,099,558
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,776,495	2,929,739	△ 1,153,244
流動負債合計	1,776,495	2,929,739	△ 1,153,244
負 債 合 計	1,776,495	2,929,739	△ 1,153,244
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 附 金	100,000,000	100,000,000	0
受贈投資有価証券	14,599,205,655	12,072,018,410	2,527,187,245
指定正味財産合計	14,699,205,655	12,172,018,410	2,527,187,245
(うち基本財産への充当額)	(14,699,205,655)	(12,172,018,410)	△ 2,527,187,245
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	3,030,847,644	2,835,782,087	195,065,557
(うち特定資産への充当額)	(2,319,029,956)	(2,216,233,272)	(102,796,684)
(うち特定資産への充当額)	(614,900,000)	(532,800,000)	(82,100,000)
正味財産合計	17,730,053,299	15,007,800,497	2,722,252,802
負債及び正味財産合計	17,731,829,794	15,010,730,236	2,721,099,558

正味財産増減計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産運用益	607,096,770	583,679,384	23,417,386
基本財産受取利息	22,293,110	19,761,569	2,531,541
基本財産受取配当金	584,803,660	563,917,815	20,885,845
②特定資産運用益	6,970,750	5,790,466	1,180,284
特定資産受取利息	4,170,750	3,090,466	1,080,284
特定資産受取配当金	2,800,000	2,700,000	100,000
③特定資産評価益	12,100,000	0	12,100,000
④受取寄附金	107,345,000	107,455,500	△ 110,500
⑤雑収益	9,339,734	5,237,935	4,101,799
受取利息	14,154	139,505	△ 125,351
受取配当金	1,628,080	1,490,870	137,210
投資有価証券評価益	6,010,000	0	6,010,000
雑収益	1,687,500	3,607,560	△ 1,920,060
経常収益計	742,852,254	702,163,285	40,688,969
(2)経常費用			
①事業費	526,673,291	542,995,146	△ 16,321,855
助成事業費	440,049,998	439,522,451	527,547
科学奨励金事業費	260,871,550	268,554,120	△ 7,682,570
特定研究助成事業費	65,755,628	63,045,316	2,710,312
科学振興賞事業費	10,852,040	10,799,437	52,603
海外研究留学助成事業費	17,608,130	17,181,639	426,491
若手研究者海外派遣助成事業費	9,443,120	8,761,801	681,319
海外学者招へい助成事業費	8,674,430	10,360,685	△ 1,686,255
女性研究者研究助成事業費	48,911,922	43,181,459	5,730,463
フェローシップ事業費	10,184,619	11,164,682	△ 980,063
派遣助成事業費	300,030	0	300,030
講演助成事業費	5,440,079	3,465,752	1,974,327
内藤記念助成事業費	0	1,000,030	△ 1,000,030
内藤記念刊行助成事業費	2,008,450	2,007,530	920
講演事業費	82,623,318	85,624,203	△ 3,000,885
講演事業費 I	77,011,423	81,096,640	△ 4,085,217
講演事業費 II	5,611,895	4,527,563	1,084,332
資料収集展示費	3,999,975	2,735,330	1,264,645
設立40周年記念事業費	0	15,113,162	△ 15,113,162

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	21,113,406	38,063,176	△ 16,949,770
給与手当	5,861,668	5,742,685	118,983
福利厚生費	16,268	38,316	△ 22,048
会議費	1,100,750	961,971	138,779
旅費交通費	3,459,940	2,913,490	546,450
通信費	405,963	283,882	122,081
電信電話料	113,496	121,437	△ 7,941
減価償却費	114,846	158,335	△ 43,489
消耗什器備品費	694	21,643	△ 20,949
印刷費	3,307,500	4,754,085	△ 1,446,585
光熱水料費	102,399	113,649	△ 11,250
賃借料	2,828,322	2,819,135	9,187
図書費	166,026	220,126	△ 54,100
OA機器リース料	348,077	513,155	△ 165,078
事務用品費	142,518	260,729	△ 118,211
清掃費	38,226	38,226	0
支払手数料	2,087,042	1,549,870	537,172
特定資産評価損	0	11,200,000	△ 11,200,000
その他固定資産評価損	0	5,569,900	△ 5,569,900
雑費	1,019,671	782,542	237,129
經常費用計	547,786,697	581,058,322	△ 33,271,625
当期經常増減額	195,065,557	121,104,963	73,960,594
2. 經常外増減の部			
(1)經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2)經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	195,065,557	121,104,963	73,960,594
一般正味財産期首残高	2,835,782,087	2,714,677,124	121,104,963
一般正味財産期末残高	3,030,847,644	2,835,782,087	195,065,557
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産運用益	585,973,660	564,547,815	21,425,845
基本財産受取配当金	584,803,660	563,917,815	20,885,845
基本財産受取利息	1,170,000	630,000	540,000
②基本財産評価益	2,527,187,245	0	2,527,187,245
基本財産評価益	2,527,187,245	0	2,527,187,245
③基本財産評価損	0	2,339,214,640	△ 2,339,214,640
基本財産評価損	0	2,339,214,640	△ 2,339,214,640
④一般正味財産への振替額	△ 585,973,660	△ 564,547,815	△ 21,425,845
当期指定正味財産増減額	2,527,187,245	△ 2,339,214,640	4,866,401,885
指定正味財産期首残高	12,172,018,410	14,511,233,050	△ 2,339,214,640
指定正味財産期末残高	14,699,205,655	12,172,018,410	2,527,187,245
III 正味財産期末残高	17,730,053,299	15,007,800,497	2,722,252,802

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券

時価のあるもの：期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 6年 ～ 15年

什器備品 3年 ～ 15年

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	13,783,251,682	2,830,085,245	200,101,316	16,413,235,611
長期性預金	605,000,000	400,000,000	400,000,000	605,000,000
小 計	14,388,251,682	3,230,085,245	600,101,316	17,018,235,611
特定資産				
研究助成事業基金	532,800,000	342,100,000	260,000,000	614,900,000
小 計	532,800,000	342,100,000	260,000,000	614,900,000
合 計	14,921,051,682	3,572,185,245	860,101,316	17,633,135,611

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
投資有価証券	16,413,235,611	(14,599,205,655)	(1,814,029,956)	(0)
長期性預金	605,000,000	(100,000,000)	(505,000,000)	(0)
小 計	17,018,235,611	(14,699,205,655)	(2,319,029,956)	(0)
特定資産				
研究助成事業基金	614,900,000	(0)	(614,900,000)	(0)
小 計	614,900,000	(0)	(614,900,000)	(0)
合 計	17,633,135,611	(14,699,205,655)	(2,933,929,956)	(0)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	2,794,136	1,635,584	1,158,552
什器備品	476,952	362,624	114,328
合 計	3,271,088	1,998,208	1,272,880

5.満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

内 訳	帳簿価額	時 価	評価損(△)益
第 298 回中国電力株式会社社債	10,000,000	11,747,000	1,747,000
第 246 回利付国債	199,296,816	203,280,000	3,983,184
第 232 回利付国債	100,619,189	101,360,000	740,811
第 249 回利付国債	197,935,622	202,220,000	4,284,378
第 36 回 15 年変動利付国債	200,217,136	191,280,000	△8,937,136
第 277 回 利付国債	99,514,204	105,460,000	5,945,796
第 269 回利付国債	98,378,972	103,850,000	5,471,028
第 285 回利付国債	201,687,552	211,740,000	10,052,448
第 258 回利付国債	101,776,234	103,640,000	1,863,766
第 290 回利付国債	101,018,977	102,980,000	1,961,023
第 54 回利付国債	100,290,039	100,990,000	699,961
第 299 回利付国債	100,398,153	100,970,000	571,847
第 291 回利付国債	102,063,291	102,200,000	136,709
第 306 回利付国債	200,833,771	201,000,000	166,229
合 計	1,814,029,956	1,842,717,000	28,687,044

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の計上による振替額	1,170,000
基本財産配当金の計上による振替額	584,803,660
合 計	585,973,660

7.重要な後発事象

該当事項はありません。

財産目録

平成22年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	23,564,238	
現金	98,138	
普通預金	23,466,100	
株式会社みずほ銀行本郷支店	15,895,783	
株式会社三菱東京UFJ本店	1,767,845	
株式会社三菱東京UFJ春日町支店	106,763	
株式会社三井住友銀行上野支店	15,236	
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	540,738	
中央信託銀行株式会社本店営業部	8,277	
三菱UFJ信託銀行株式会社本店	853,708	
本郷郵便局郵便振替口座	378,338	
本郷郵便局普通預金	3,899,412	
未収利息 公社債等経過利子	1,442,521	
前払金 家賃等	1,022,784	
流動資産合計		26,029,543
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
投資有価証券	16,413,235,611	
第298回中国電力株式会社社債	10,000,000	
第246回利付国債	199,296,816	
第232回利付国債	100,619,189	
第249回利付国債	197,935,622	
第36回15年変動利付国債	200,217,136	
第277回利付国債	99,514,204	
第269回利付国債	98,378,972	
第285回利付国債	201,687,552	
第258回利付国債	101,776,234	
第290回利付国債	101,018,977	
第54回利付国債	100,290,039	
第299回利付国債	100,398,153	
第291回利付国債	102,063,291	
第306回利付国債	200,833,771	
エーザイ株式会社 4,177,169株	14,599,205,655	
長期性預金	605,000,000	
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	100,000,000	
株式会社みずほ銀行本郷支店	50,000,000	
株式会社三菱東京UFJ本店	340,000,000	
本郷郵便局	115,000,000	
基本財産合計	17,018,235,611	

(単位:円)

科 目	金 額		
(2) 特定資産			
研究助成事業基金	614,900,000		
長期性預金	545,000,000		
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	545,000,000		
投資有価証券	69,900,000		
エーザイ株式会社 20,000株	69,900,000		
特定資産合計	614,900,000		
(3) その他固定資産			
投資有価証券	64,996,000		
エーザイ株式会社 10,000株	34,950,000		
第11回公社債投資信託 1,000万口	10,008,000		
公社債投信11月号 1,000万口	10,005,000		
追加型・公社債証券投資信託(11月設定)1,000万口	10,033,000		
建物	1,158,552		
什器備品	114,328		
償却対象外備品 絵画2枚	2		
償却対象備品 什器備品	114,326		
敷金	6,395,760		
その他固定資産合計	72,664,640		
固定資産合計		17,705,800,251	
資産合計			17,731,829,794
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 職員給与等	1,776,495		
流動負債合計		1,776,495	
負債合計			1,776,495
正味財産			17,730,053,299

キャッシュ・フロー計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	195,065,557	121,104,963	73,960,594
2. キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	574,232	791,673	△ 217,441
基本財産の増減額	101,316	△ 367,339	468,655
特定資産の増減額	△ 12,100,000	11,200,000	△ 23,300,000
固定資産の増減額	△ 6,010,000	5,569,900	△ 11,579,900
その他資産負債の増減額	△ 1,252,558	1,743,536	△ 2,996,094
小 計	△ 18,687,010	18,937,770	△ 37,624,780
事業活動によるキャッシュ・フロー	176,378,547	140,042,733	36,335,814
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入	600,000,000	230,000,000	370,000,000
公社債償還収入	200,000,000	200,000,000	0
定期預金払戻収入	400,000,000	30,000,000	370,000,000
②特定資産取崩収入	260,000,000	145,000,000	115,000,000
定期預金払戻収入	260,000,000	145,000,000	115,000,000
投資活動収入計	860,000,000	375,000,000	485,000,000
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出	702,898,000	291,164,000	411,734,000
投資有価証券取得支出	302,898,000	201,164,000	101,734,000
定期預金預入支出	400,000,000	90,000,000	310,000,000
②特定資産取得支出	330,000,000	215,000,000	115,000,000
定期預金預入支出	330,000,000	215,000,000	115,000,000
投資活動支出計	1,032,898,000	506,164,000	526,734,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,898,000	△ 131,164,000	△ 41,734,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	3,480,547	8,878,733	△ 5,398,186
V 現金及び現金同等物の期首残高	20,083,691	11,204,958	8,878,733
VI 現金及び現金同等物の期末残高	23,564,238	20,083,691	3,480,547

(注)1 資金の範囲;資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めております。

収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	605,650,000	607,198,086	△ 1,548,086	
基本財産利息収入	20,846,340	22,394,426	△ 1,548,086	
基本財産配当収入	584,803,660	584,803,660	0	
② 特定資産運用収入	6,971,000	6,970,750	250	
特定資産利息収入	4,171,000	4,170,750	250	
特定資産配当収入	2,800,000	2,800,000	0	
③ 寄附金収入	105,000,000	107,345,000	△ 2,345,000	
④ 雑収入	3,239,000	3,329,734	△ 90,734	
受取利息収入	10,920	14,154	△ 3,234	
配当収入	1,628,080	1,628,080	0	
雑収入	1,600,000	1,687,500	△ 87,500	
事業活動収入計	720,860,000	724,843,570	△ 3,983,570	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	541,000,000	526,213,905	14,786,095	
助成事業費支出	452,000,025	439,682,489	12,317,536	
科学奨励金事業支出	270,000,000	260,695,146	9,304,854	
特定研究助成事業支出	60,000,000	65,656,401	△ 5,656,401	
科学振興賞事業費支出	11,000,000	10,848,364	151,636	
海外研究留学助成事業支出	18,190,025	17,586,079	603,946	
若手研究者海外派遣助成事業費支出	9,000,000	9,424,745	△ 424,745	
海外学者招へい助成事業費支出	10,000,000	8,667,080	1,332,920	
女性研究者研究助成事業費支出	50,000,000	48,878,846	1,121,154	
フェローシップ事業費支出	13,500,000	10,180,944	3,319,056	
派遣助成事業費支出	800,000	300,030	499,970	(注1)
講演助成事業費支出	6,500,000	5,436,404	1,063,596	
内藤記念助成事業費支出	1,000,000	0	1,000,000	(注2)
内藤記念刊行助成事業支出	2,010,000	2,008,450	1,550	
講演事業費支出	85,000,000	82,531,441	2,468,559	
講演事業費Ⅰ支出	79,000,000	76,942,515	2,057,485	
講演事業費Ⅱ支出	6,000,000	5,588,926	411,074	
資料収集展示費支出	3,999,975	3,999,975	0	
② 管理費支出	23,500,000	20,998,560	2,501,440	
給料手当支出	6,500,000	5,861,668	638,332	
福利厚生費支出	20,000	16,268	3,732	
会議費支出	1,300,000	1,100,750	199,250	
旅費交通費支出	3,500,000	3,459,940	40,060	
通信費支出	350,000	405,963	△ 55,963	
電信電話料支出	120,000	113,496	6,504	
消耗什器備品費支出	10,000	694	9,306	
印刷費支出	4,500,000	3,307,500	1,192,500	
光熱水料費支出	120,000	102,399	17,601	
賃借料支出	2,827,535	2,828,322	△ 787	
図書費支出	200,000	166,026	33,974	
OA機器リース料支出	350,000	348,077	1,923	
事務用品費支出	150,000	142,518	7,482	
清掃料支出	38,226	38,226	0	
支払手数料支出	2,300,000	2,087,042	212,958	
雑支出	1,214,239	1,019,671	194,568	
事業活動支出計	564,500,000	547,212,465	17,287,535	
事業活動収支差額	156,360,000	177,631,105	△ 21,271,105	

科 目	予算額	決算額	差 異	備考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 基本財産取得支出	100,000,000	102,898,000	△ 2,898,000	
投資有価証券取得支出	100,000,000	102,898,000	△ 2,898,000	
② 特定資産取得支出	55,000,000	70,000,000	△ 15,000,000	
定期預金預入支出	55,000,000	70,000,000	△ 15,000,000	
投資活動支出計	155,000,000	172,898,000	△ 17,898,000	
投資活動収支差額	△ 155,000,000	△ 172,898,000	17,898,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	1,360,000	4,733,105	△ 3,373,105	
前期繰越収支差額	19,519,943	19,519,943	0	
次期繰越収支差額	20,879,943	24,253,048	△ 3,373,105	

(注1)応募者が減少しました。

(注2)応募者がいませんでした。

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	20,083,691	23,564,238
未収利息	1,364,767	1,442,521
前払金	1,001,224	1,022,784
合 計	22,449,682	26,029,543
未払金	2,929,739	1,776,495
合 計	2,929,739	1,776,495
次期繰越収支差額	19,519,943	24,253,048